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Høringssvar over udkast til rammerne for Bredbåndspuljen 
2024 

 
Teleindustrien (TI) og Dansk Erhverv (DE) har den 12. april 2024 

modtaget Styrelsen for Dataforsyning og Infrastrukturs (SDFI) høring 
over udkast til bekendtgørelse om tilskud til etablering af højhastig-
hedsbredbånd i 2024 (Bredbåndspuljen) og udkast til vejledning til 

ansøgning om tilskud fra Bredbåndspuljen 2024. TI og DE takker for 
muligheden for at bidrage til høringen og skal hermed fremkomme 

med følgende bemærkninger.  
 
Generelle bemærkninger 

TI og DE støtter generelt de ændringer, som er foreslået af SDFI, og 
TI og DE anerkender og støtter, at SDFI løbende revurderer og tilpas-

ser rammerne for Bredbåndspuljen, så puljen bedst muligt kan leve 
op til målsætningen. 
 

Det er afgørende, at rammerne for Bredbåndspuljen afspejler princip-
perne om teknologineutralitet, således der i større grad sikres en ef-

fektiv udnyttelse at offentlige midler. Midlerne bør alene tildeles, hvor 
der ikke er kommerciel interesse for at udrulle digital infrastruktur. 
Derfor er det også meget positivt, at mobilt bredbånd i højere grad 

tages med i betragtning i forhold til de støtteberettigede adresser i 
Bredbåndspuljen.   

 
Det er også afgørende, at adresser, der modtager støtte, reelt og va-

rigt løftes ud af restgruppen og ikke får behov for at modtage offent-
lig støtte på et senere tidspunkt på grund af ændrede behov.  
 

Endelig er det fortsat fornuftigt, at Bredbåndspuljen er efterspørg-
selsdrevet, dvs. at støtte alene gives til adresser, hvor beboerne ak-
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tivt efterspørger en bedre bredbåndsforbindelse. Det bidrager til, at 
de afsatte midler rækker længst muligt. 
 

TI og DE skal opfordre til, at bredbåndsforbindelser til ikke-brofaste 
øer gøres særskilt støtteberettiget. For en række ikke-brofaste øer er 

langt den største barriere at få etableret tilstrækkelig kapacitet til 
øen, således at øens adresser kan forsynes med en tidssvarende digi-

tal infrastruktur.  
 
Rammerne for Bredbåndspuljen bør tage hensyn til de generelt øgede 

omkostninger ved at dække de sidste adresser i restgruppen, herun-
der at der er nogle særlige omkostningsstrukturer, der relaterer sig til 

dækningen af ikke-brofaste øer. Ved at gøre selve forbindelsen støt-
teberettiget øges sandsynligheden mærkbart for, at Bredbåndspuljen 
vil kunne bidrage til, at ikke-brofaste øer også i fremtiden ville kunne 

være beboet.  
 

Specifikke Bemærkninger 
 
Tilskudsberettigede adresser  

Det foreslås at øge populationen af støtteberettigede i 2024, således 
at støtteberettigede er adresser, som har adgang til mindre end 100 

Mbit/s download via fastnet bredbånd. Tidligere var kravet, at en 
adresse maksimalt skulle have adgang til 30/5 Mbit/s. Argumentet for 
udvidelsen af kredsen af støtteberettigede er, at der ikke var fuldt af-

løb for det beløb, som var til rådighed for tilskud fra Bredbåndspuljen 
2023.  

 
TI og DE mener ikke, at det faktum, at der ikke var tilstrækkeligt med 
ansøgere i 2023, i sig selv begrunder at hæve hastighedsgrænsen til 

100 Mbit/s download via fastnet bredbånd. Imidlertid er det i lyset af 
den generelle målsætning om, at alle skal have adgang til 100/30 

Mbit/s i 2025, rimeligt at fastsætte download-hastigheden til 100 
Mbit/s. 
 

TI og DE støtter også, at adresser, som har adgang til tidssvarende 
digital infrastruktur via mobilt bredbånd på minimum 600 Mbit/s 

download, ikke længere vil kunne indgå i ansøgninger til Bredbånds-
puljen, også selv om adressen skulle have adgang til mindre end 100 
Mbit/s download via fastnet bredbånd.  

 
Mobilt bredbånd kan levere stabile og høje hastigheder, og specielt 

med anvendelse af en ekstern retningsbestemt antenne vil indtræng-
ningstabet kunne reduceres væsentligt, således at der kan opleves li-

ge så høje hastigheder indenfor i en bygning som udenfor. Hovedsig-
tet med Bredbåndspuljen bør være at hjælpe de borgere, der er rin-
gest stillet i forhold til at få en tilfredsstillende bredbåndsløsning, og 

derfor er det meget positivt, at mobilt bredbånd tages med i vurde-
ringen.    
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Byzoneadresser beliggende i små bysamfund  
Med Bredbåndspuljen 2024 år indføres der en mulighed for, at adres-
ser, der er beliggende i byzone, kan modtage støtte, hvis der er tale 

om adresser beliggende i landsbyer og andre små bysamfund med 
mindre end 2.000 indbyggere. 

 
TI og DE støtter denne ændring, idet udrulning af bredbånd i mindre 

bysamfund ud fra et kommercielt perspektiv kan være tilsvarende ud-
fordrende at dække som adresser beliggende i landzonen.     
 

Ændringer i pointmodellen for den almindelige ordning  
Det fremgår, at hastighedsgrænsen i kriteriet om begrænset adgang 

til mobilt bredbånd ændres således, at flere adresser får mulighed for 
at opnå værdien 1, da hastighedsgrænsen for at opnå denne værdi 
ændres fra 30 Mbit/s til 50 Mbit/s.  

 
TI og DE er ikke umiddelbart imod denne ændring, men savner gene-

relt en faglig vurdering af konsekvensen af denne ændring, samt en 
begrundelse for, hvorfor 50 Mbit/s download er den korrekte grænse i 
forhold til mobilt bredbånd.   

 
Definition af enkeltstående adresse  

I Bredbåndspuljen 2024 sænkes afstandsgrænsen, som gør det mu-
ligt for tilskudsberettigede adresser at indgå i ansøgninger under den 
særlige ordning for enkeltstående adresser, fra mere end 800 meter i 

vejafstand til nærmeste anden tilskudsberettigede adresse til mere 
end 500 meter – og afstandskravet til nærmeste adresse, som har 

adgang til hurtigt bredbånd via fast bredbåndsforbindelse med en 
downloadhastighed på mindst 1 Gbit/s sænkes fra mere end 200 til 
mere end 100 meter. Begge betingelser skal være opfyldt.  

 
Ændringen vil give flere adresser mulighed for at kunne søge uden at 

skulle indgå i en ansøgning sammen med andre. 
 
TI og DE støtter generelt, at rammerne for Bredbåndspuljen tilpasses, 

således at de adresser, der er længst væk fra at få et rent kommerci-
elt tilbud om at blive tilsluttet højhastighedsbredbånd, prioriteres i 

forhold til at opnå støtte. 
 
TI og DE kan således støtte de to ændringer, da det er vurderingen, 

at der er en del enkeltstående adresser, som oplever udfordringer 
med at kunne få adgang til en rimelig bredbåndsforbindelse, og hvor 

der ikke umiddelbart er udsigt til, at de kan blive del af et større 
bredbåndsprojekt.    

 
Ændringer i pointmodellen for den særlige ordning for enkeltstående 
adresser  

Det fremgår, at kriteriet om begrænset adgang til mobilt bredbånd 
udgår af pointmodellen. Kriteriet erstattes med et kriterie, der giver 

point for, hvor stor afstand der er til nærmeste tilskudsberettigede 
adresse.  
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TI og DE undrer sig over, at mobilt bredbånd tages ud af pointmodel-
len.  
 

TI og DE finder, at pointmodellen bør afspejle, at de borgere og virk-
somheder, som både har dårligt fastnet bredbånd og en dårlig dæk-

ning med mobilt bredbånd prioriteres højere end dem, som har en ri-
melig god forbindelse med mobilt bredbånd. Idet kriteriet for at være 

ansøgningsberettiget for så vidt angår mobilt bredbånd fastsætte til 
maksimalt 600 Mbit/s i download, vil der være mange ansøgningsbe-
rettigede, som ikke vil kunne opnå 600 Mbit/s download med mobilt 

bredbånd, men som alligevel vil have adgang til en meget hurtig og 
stabil mobil bredbåndsforbindelse.  

 
TI og DE finder, at dette bør afspejles i pointmodellen, og TI og DE 
kan derfor ikke støtte, at mobilt bredbånd udgår af pointmodellen.   

 
Øvrige bemærkninger  

I forhold til bekendtgørelsens kapitel 5, §14, om tilskudsberettigede 
omkostninger skal TI og DE bemærke, at et overhead på maksimalt 
18 procent af lønomkostningerne ikke vil være en omkostningsægte 

grænse. De faktiske udgifter til overhead er meget højere end 18 pro-
cent. TI og DE skal opfordre SDFI til at genoverveje, om denne græn-

se for overhead skal justeres.  
 
TI og DE skal endvidere opfordre SDFI til at vurdere, hvordan admini-

strationsomkostningerne og byrderne kan lettes. TI og DE finder fx, 
at bilagene for projekter under den særlige ordning burde kunne revi-

deres og godkendes af en revisor ud fra nogle fastsatte kriterier. Det 
ville lette administrationen for selskaberne. 
 

TI og DE står naturligvis til rådighed for en uddybning af høringssva-
ret og besvarelse af eventuelle spørgsmål.  

 
 
Med venlig hilsen 

 

  
Jakob Willer Poul Noer 

Direktør, Teleindustrien  Fagchef for telepolitik,  
 Dansk Erhverv 

 


